
Año  II  -  Nº  455 - 34 páginas
Quito,  miércoles 19 de mayo  de  2021

se
g

u
n

d
o

 S
u

pl
em

en
to

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

DECRETOS:

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA:

1332	 Refórmese el Decreto Ejecutivo No. 758, que 
contiene el Reglamento al Título de la Facilitación 
Aduanera para el Comercio, del Libro V del 
Código Orgánico de la Producción, Comercio e 
Inversiones............................................................... 2

1334	 Refórmese el Reglamento General de Aplicación 
de la Ley de Turismo............................................... 16

REGULACIÓN:

AGENCIA DE REGULACIÓN  
Y CONTROL DEL AGUA:

DIR-ARCA-RG-010-2021 Expídese la Regulación 
Nacional DIR-ARCA-RG-010-2021, denomi-
nada: “Instalación de aparatos de medición de 
flujo de agua cruda por parte de los usuarios del 
agua” ....................................................................... 18



Miércoles 19 de mayo de 2021 Segundo Suplemento Nº 455 - Registro Oficial

2 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 455

3 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Segundo Suplemento Nº 455 - Registro Oficial

4 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 455

5 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Segundo Suplemento Nº 455 - Registro Oficial

6 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 455

7 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Segundo Suplemento Nº 455 - Registro Oficial

8 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 455

9 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Segundo Suplemento Nº 455 - Registro Oficial

10 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 455

11 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Segundo Suplemento Nº 455 - Registro Oficial

12 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 455

13 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Segundo Suplemento Nº 455 - Registro Oficial

14 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 455

15 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Quito, 18 de mayo del 2021, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

Documento firmado electrónicamente

Dra. Johana Pesántez Benítez
SECRETARIA GENERAL JURÍDICA
DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR



Miércoles 19 de mayo de 2021 Segundo Suplemento Nº 455 - Registro Oficial

16 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 455

17 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Quito, 18 de mayo del 2021, certifico que el que antecede es fiel copia del original.

Documento firmado electrónicamente

Dra. Johana Pesántez Benítez
SECRETARIA GENERAL JURÍDICA
DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR



Miércoles 19 de mayo de 2021 Segundo Suplemento Nº 455 - Registro Oficial

18 

 

 

     
  

REGULACIÓN NRO. DIR-ARCA-RG-010-2021 
 

El Directorio de la Agencia de Regulación y Control del Agua  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que,  el artículo 12 de la Constitución de la República del Ecuador, consagra que el 
derecho humano al agua es fundamental e irrenunciable, constituyéndose ésta en 
patrimonio nacional estratégico de uso público inalienable, imprescriptible, 
inembargable y esencial para la vida; 

 
Que, el primer inciso del artículo 313 de la Constitución de la República del Ecuador 

determina que: “El Estado se reserva el derecho de administrar, regular, controlar 
y gestionar los sectores estratégicos de conformidad con los principios de 
sostenibilidad ambiental, precaución, prevención y eficiencia”; 

 
Que, el artículo 318 de la Constitución define al agua como patrimonio nacional 

estratégico de uso público; y en su inciso cuarto indica que: “El Estado, a través 
de la Autoridad Única del Agua, será el responsable directo de la planificación y 
gestión de los recursos hídricos que se destinarán a consumo humano, riego que 
garantice la soberanía alimentaria, caudal ecológico y actividades productivas, en 
este orden de prelación. Se requerirá autorización del Estado para el 
aprovechamiento del agua con fines productivos por parte de los sectores público, 
privado y de la economía popular y solidaria, de acuerdo con la ley”; 

 
Que, el primer inciso del artículo 411 de la norma suprema dispone que: “El Estado 

garantizará la conservación, recuperación y manejo integral de los recursos 
hídricos, cuencas hidrográficas y caudales ecológicos asociados al ciclo 
hidrológico, se regulará toda actividad que pueda afectar la calidad y cantidad de 
agua, y el equilibrio de los ecosistemas, en especial en las fuentes y zonas de 
recarga de agua”; 

 
Que, el artículo 412 de la Constitución de la República establece en su parte pertinente 

que la autoridad a cargo de la gestión del agua será responsable de su 
planificación, regulación y control; 

 
Que,  el artículo 18 de la Ley Orgánica de Recursos Hídricos Usos y Aprovechamiento 

del Agua -LORHUyA- establece las atribuciones y competencias de la Autoridad 
Única del Agua que entre otras, le corresponde: “j) Mantener y actualizar el registro 
público del agua; s) Implementar un registro para identificar y cuantificar los 
caudales y las autorizaciones de uso o aprovechamiento productivo cuando se 
trata de caudales que fluyen por un mismo canal o sistema de riego; y, t) 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 455

19 

 

 

     
  

Concienciar a usuarios y consumidores sobre el uso responsable del agua para el 
consumo humano”; 

 
Que, el artículo 21 de la Ley Orgánica de Recursos Hídricos Usos y Aprovechamiento 

del Agua, establece que: “La Agencia de Regulación y Control del Agua es un 
organismo de derecho público, de carácter técnico-administrativo, adscrito a la 
Autoridad Única del Agua, con personalidad jurídica, autonomía administrativa y 
financiera, con patrimonio propio y jurisdicción nacional. Ejercerá la regulación y 
control de la gestión integral e integrada de los recursos hídricos, de la cantidad y 
calidad de agua en sus fuentes y zonas de recarga, calidad de los servicios 
públicos relacionados al sector agua y en todos los usos, aprovechamientos y 
destinos del agua”; 

 
Que, el artículo 23 ibídem, establece entre otras competencias de la Agencia de 

Regulación y Control del Agua las siguientes: “c) Recopilar, procesar, administrar 
y gestionar la información hídrica de carácter técnico administrativo;  i) Controlar 
el cumplimiento de las obligaciones contempladas en las autorizaciones de uso y 
aprovechamiento del agua; m) Imponer las multas y ejercer la jurisdicción coactiva 
para su recaudación y las demás que correspondan; y, n) Dictar las normas 
necesarias para el ejercicio de sus competencias”; 

 
Que, en el artículo 90 ibídem, establece como requisito previo a la entrega de 

autorizaciones para el uso de agua que la Autoridad Única del Agua revisará y 
aprobará los estudios y proyectos de infraestructura hidráulica aplicable para 
todos los usos del agua; 

 
Que, en el inciso quinto del artículo 93 ibídem, dispone que el titular de una autorización 

para el aprovechamiento del agua en actividades productivas deberá instalar a su 
cargo los aparatos de medición del flujo de agua en los términos que defina la 
Autoridad Única del Agua; 

 
Que, el artículo 131, ibídem, determina que las autorizaciones de uso y 

aprovechamiento del agua, otorgadas por la Autoridad Única del Agua serán 
controladas por la Agencia de Regulación y Control del Agua; 

 
Que, el artículo 132, ibídem, establece la obligatoriedad de la construcción por parte del 

usuario, de obras de captación, conducción, aprovechamiento, medición y control, 
para que fluya únicamente el caudal de agua autorizado, sin que puedan ser 
modificadas ni destruidas cuando concluya el plazo de la autorización; 
 

Que,  el artículo 149 ibídem, determina en su parte pertinente que: “El conocimiento y 
sanción de las infracciones a las disposiciones de esta Ley o su Reglamento, 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Segundo Suplemento Nº 455 - Registro Oficial

20 

 

 

     
  

siempre que el acto no constituya delito o contravención, son competencia de la 
Autoridad Única del Agua y de la Agencia de Regulación y Control, en la forma 
establecida en esta Ley y en su Reglamento”; 

 
Que, el Reglamento a la Ley Orgánica de Recursos Hídricos, Usos y Aprovechamiento 

del Agua dispone en el tercer inciso del artículo 90 que: “El titular de una 
autorización de uso de agua deberá instalar a su costo los aparatos de medición 
de flujo de agua en los términos que establezca la Autoridad Única del Agua en 
coordinación con la Agencia de Regulación y Control del Agua, debiendo estar en 
funcionamiento en el mismo momento del inicio del uso; y declarándose la 
reversión de dicha autorización si se comprueba que el aparato no ha sido 
instalado”; 

 
Que,  el artículo 91 ibídem, dispone que, para las sustituciones de concesiones a 

autorizaciones, de manera obligatoria deben instalar los aparatos de medición del 
flujo en las condiciones fijadas para el efecto en la normativa aplicable;  

 
Que,  el inciso segundo del artículo 92 ibídem, establece que el titular de una 

autorización para aprovechamiento productivo de agua deberá instalar a su costo 
los aparatos de medición de flujo de agua en los términos que establezca la 
Autoridad Única del Agua en coordinación con la Agencia de Regulación y Control 
del Agua, debiendo estar en funcionamiento en el mismo momento del inicio del 
uso; y declarándose la reversión de dicha autorización si se comprueba que el 
aparato no ha sido instalado; 

 
Que,  el artículo 120 ibídem, dispone que cuando se refiera al volumen utilizado como 

uno de los componentes de las tarifas, se entenderá por tal el que señalen los 
correspondientes sistemas de medición del flujo, y que cuando éstos no existan, 
se considerará el volumen máximo anual que figure en la autorización de uso de 
agua aprovechamiento productivo del agua y la determinación del volumen 
estimado de acuerdo a los criterios que establezca la autoridad competente; 

 
Que,  mediante Decreto Ejecutivo No. 310, publicado en el Registro Oficial Suplemento 

No. 236 de 30 de abril de 2014, se reorganizó la Secretaría del Agua y se creó la 
Agencia de Regulación y Control del Agua y la Empresa Pública del Agua; 

 
Que, mediante Acuerdo Ministerial Nro. 2020-0018 del 15 de mayo de 2020, publicada 

en el Registro Oficial Nro. 221 del 10 de junio del 2020, el Ministerio del Ambiente 
y Agua acordó: Delegar a las Direcciones Provinciales Institucionales ejecutar los 
actos administrativos necesarios para cumplir el proceso de fusión de las unidades 
desconcentradas del Ministerio de Ambiente y de la Secretaría del Agua, conforme 
al análisis de presencia institucional en territorio debidamente aprobadas.  



Miércoles 19 de mayo de 2021 Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 455

21 

 

 

     
  

 
Que, de conformidad a lo establecido en el artículo 10 del Estatuto Orgánico Funcional 

por Procesos de la Agencia de Regulación y Control del Agua, entre las 
atribuciones y responsabilidades del Directorio, se encuentra: “3. Dictar las 
normas y políticas que se requieran para el funcionamiento de la Agencia”;  

 
Que, de conformidad a lo establecido en el artículo 10.1.1 ibídem, entre las atribuciones 

y responsabilidades de la Dirección Ejecutiva de la Agencia, se encuentran entre 
otras tramitar y resolver los procedimientos por infracción a las regulaciones que 
establezca la Agencia, emitiendo en su caso, la resolución sancionatoria 
correspondiente; 

 
Que, mediante resolución Nro. DIR-ARCA-002-2021, del 22 de marzo de 2021, el 

Directorio de la ARCA resolvió: “Designar a la Msc. María Luisa Coello Recalde 
como Directora Ejecutiva de la Agencia de Regulación y control del Agua”; 

 
Que, Mediante Resolución Nro. DIR-ARCA-003-2021 de 9 de abril de 2021, se deroga 

la Regulación Nro. DIR-ARCA-RG-008-2017 Reformada y establece que en el 
plazo de veinte y cinco (25) días se elabore el instrumento normativo que la 
sustituirá. 

 
Por lo expuesto, el Directorio de la Agencia de Regulación y Control del Agua en 
ejercicio de las atribuciones y competencias constitucionales y legales vigentes. 
 

RESUELVE 
 
Expedir la Regulación Nacional DIR-ARCA-RG-010-2021, denominada: “Instalación 
de aparatos de medición de flujo de agua cruda por parte de los usuarios del agua”, 
al tenor de los siguientes artículos: 
 

CAPITULO I 
 

DISPOSICIONES PRELIMINARES 
 

ARTÍCULO 1.- Objeto. - La presente norma técnica tiene por objeto, establecer los 
términos mínimos para la instalación de aparatos de medición de agua cruda por 
parte de los usuarios del agua. 
 
ARTÍCULO 2.- Ámbito. - La presente norma técnica es de aplicación nacional para 
todos los usuarios que cuenten con una autorización de uso y/o aprovechamiento 
productivo del agua. 
 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Segundo Suplemento Nº 455 - Registro Oficial

22 

 

 

     
  

ARTÍCULO 3.- Obligatoriedad de la instalación. - El titular de la autorización de uso 
y/o aprovechamiento productivo del agua deberá instalar a su costo los aparatos de 
medición de flujo del agua. 
 
ARTÍCULO 4.- Definiciones. - Para la aplicación de la presente norma técnica se 
tendrán en cuenta las siguientes definiciones: 
 

Agro industria. - Es la actividad realizada por personas naturales o jurídicas que 
transforman los productos alimentarios o no alimentarios, de origen agrícola, pecuario, 
acuícola, pesquero, hidrobiológico y agroindustrial en productos elaborados, 
transformados o con valor agregado. 
 
Agua cruda. - Es el agua que se encuentra en la naturaleza y que no ha recibido ningún 
tratamiento para modificar sus características físicas, químicas, radiológicas, biológicas o 
microbiológicas.  
 
Agua para consumo humano. - Es el agua obtenida de fuentes 
superficiales y/o subterráneas destinada al uso doméstico habitual incluida la preparación 
de alimentos, el aseo y la higiene personal, sin que represente riesgo para la salud 
humana. 
 
Agua para riego. - Es el agua que se aplica artificialmente al suelo que puede ser 
obtenida de fuentes superficiales y/o subterráneas, para satisfacer las necesidades 
hídricas de los cultivos en sus diferentes fases de desarrollo y que no fueron cubiertos 
mediante las precipitaciones. 
 
Agua potable. - Es el agua cuyas características físicas, químicas microbiológicas han 
sido tratadas a fin de garantizar que ésta sea apta para consumo humano, debe estar 
exenta de organismos capaces de provocar enfermedades, de elementos o substancias 
que puedan producir efectos fisiológicos perjudiciales y cumplir los requisitos de calidad 
establecidos por la norma vigente. 
 
Aparato de medición. - Es todo instrumento que permita medir el flujo de agua de 
manera directa. 
 
Aparato de medición digital. – Es todo instrumento de control automático que permita la 
medición de flujo de agua de manera directa, que presente el valor medido en una pantalla y 
que tiene capacidad de almacenar datos para su posterior procesamiento. La lectura de la 
medición no requiere de un operador. 
 
Aparato de medición análogo. – Es todo instrumento que permite la medición de flujo de 
agua de manera directa, que presenta el valor medido en una pantalla, y no permite 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 455

23 

 

 

     
  

almacenar, manipular, comparar, calcular y recuperar información para su posterior 
procesamiento. La lectura de la medición debe ser tomada por un operador de forma manual. 
 
Aparato de medición manual. -  Es todo instrumento que permite la medición de flujo de 
agua, que no presenta el valor medido en una pantalla, por lo cual la información es registrada 
de forma manual por un operador, para su posterior procesamiento e interpretación. 
 
Autorización para uso de agua. - Es el acto administrativo expedido por la Autoridad 
Única del Agua por medio del cual atiende favorablemente una solicitud presentada por 
personas naturales o jurídicas, para el uso de un caudal del agua, destinado al consumo 
humano o riego que garantice la soberanía alimentaria, incluyendo también el abrevadero 
de animales y actividades de producción acuícola. 
 
Autorización de aprovechamiento del agua. - Es el acto administrativo expedido por 
la Autoridad única del Agua, por medio del cual atiende favorablemente una solicitud 
presentada por personas naturales o jurídicas para el aprovechamiento productivo de un 
caudal de agua destinada a cualquiera de los aprovechamientos económicos. 
 
Aprovechamiento productivo del agua.- Constituyen actividades como riego para 
economía popular y solidaria, agro industria, producción agropecuaria o producción 
acuícola de exportación u otras actividades productivas como turismo, generación de 
hidroelectricidad, producción industrial; explotación minera y de refinación de 
minerales; hidrocarburos, envasado y comercialización de aguas minerales, 
medicinales, tratadas, enriquecidas o que tengan procesos certificados de 
purificación y calidad; y, otras actividades productivas que impliquen el 
aprovechamiento del agua; indiferentemente del destino de la producción al mercado 
interno o externo. 
 
Canaleta parshall. – Es una infraestructura hidráulica que permite medir la cantidad de 
agua que fluye por la sección de un canal.  
 
Caudal. - Es la cantidad de agua que fluye a través de un área de conducción abierta o 
cerrada y se expresa en unidad de volumen por tiempo. 
 
Certificado de calibración. - Documento emitido por el proveedor, cuyo contenido 
mínimo sea el indicado en la Norma ISO/IEC 17025 vigente. 
 
Curvas de descarga. -  Es una relación que permite determinar el flujo de agua que 
circula por una sección conocida, a través de la medición del nivel del agua. 
 
Ficha técnica del aparato de medición de flujo.- Se entiende como el/los 
documento(s) a través del(los) cual(es) se especifican todas las características 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Segundo Suplemento Nº 455 - Registro Oficial

24 

 

 

     
  

técnicas del aparato de medición, vertederos, canaletas parshall, canales, reglas 
limnimétricas, dimensionamientos técnicos, memorias técnicas, curvas de descarga, 
ecuaciones que relaciona la determinación del flujo de agua en función de la variable 
medida (presión, velocidad, energía eléctrica) u otros utilizados para determinar el flujo 
de agua.   
 
Flujo total. – Es la cantidad de agua total de una o varias captaciones que fluye a través 
de una sección y se expresa en unidad de volumen por tiempo. 
 
Guía técnica para la instalación de los aparatos de medición de flujo de agua 
cruda. – Se establece como un documento de cumplimiento obligatorio de los 
usuarios del agua (Anexo 1 de la presente normativa técnica), la misma que 
proporcionará a los titulares de autorizaciones de uso y/o aprovechamiento del agua las 
características técnicas mínimas y criterios para la selección e instalación de los aparatos 
de medición de flujo de agua cruda sobre la base de la clasificación de usuarios del agua 
establecida en la presente norma técnica. 
 
Infraestructura hidráulica. - Son las obras construidas para la captación, extracción, 
almacenamiento, regulación, conducción, control y distribución de agua cruda. 
 
Instalación. - Es el acto y la consecuencia de situar algo en el sitio debido. 
 
Minería a gran escala1. - Se considera minería a gran escala, aquella que supere los 
siguientes rangos: 
 

a) Para minerales metálicos: ¡De 301 hasta 1000 toneladas por día en minería 
subterránea; ¡de 1001 hasta 2000 toneladas por día en minería a cielo abierto; ¡y, 
desde 1501 hasta 3000 metros cúbicos por día en minería aluvial; 

b) Para minerales no metálicos: ¡Desde 1001 hasta 3000 toneladas por día; y, 
c) Para materiales de construcción: ¡Desde 801 hasta 2000 metros cúbicos para 

minería en terrazas aluviales; y, desde 501 hasta 1000 toneladas métricas en 
minería a cielo abierto en roca dura (cantera). 

 
Norma técnica. - Es todo instrumento normativo emitido por la Agencia de 
Regulación y Control del Agua, que contiene directrices, características, parámetros, 
indicadores, criterios y elementos para el cumplimiento del marco legal vigente en 
materia de la gestión integral de los recursos hídricos. 
 
Peticionario. - Es toda persona natural o jurídica que realiza una solicitud ante la 
Autoridad Única del Agua en relación con la autorización de uso y/o aprovechamiento 
productivo del agua. 

 
1 Ley Orgánica Reformatoria a la Ley de Minería, a la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria en el Ecuador y a la 
Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 455

25 

 

 

     
  

 
Punto geográfico de instalación. - Corresponde al punto físico geo referenciado 
donde está localizado un aparato de medición de flujo de agua cruda. 
 
Prestadores comunitarios. - Son las juntas de agua potable, riego y drenaje; comunas, 
comunidades, pueblos y nacionalidades y sus organizaciones en sus distintas formas 
colectivas y tradicionales de organización y manejo del agua propias de estas entidades 
integradas por titulares de derechos colectivos, reconocidos en la Constitución y la ley; y, 
que cumplen con la gestión comunitaria del agua conforme a lo dispuesto en el artículo 
32 de la LORHUyA. 
 
Prestador público. - Es toda entidad pública y otros entes jurídicos de derecho público 
reconocidos por la Ley encargados de administrar, operar y mantener los servicios de 
agua potable y/o saneamiento, riego y drenaje. 
 
Producción agropecuaria. - Actividad económica relacionada a la producción de 
productos agrícolas y pecuarios. 
 
Regla limnimétrica. – Instrumento de longitud graduado, utilizado para la medición de 
niveles de agua, que puede medir el flujo de agua cruda en conjunto con un vertedero, 
canaleta parshall o canal dimensionado técnicamente, de manera indirecta mediante una 
curva de descarga. 
 
Resolución administrativa de uso y/o aprovechamiento del agua. -  Acto 
administrativo expedido por la Autoridad Única del Agua por medio del cual atiende 
una solicitud presentada por personas naturales o jurídicas para el uso y/o 
aprovechamiento de un caudal de agua. 
 
Sitio de captación. – Es el lugar o punto geográfico donde un usuario se encuentra 
autorizado a captar el agua cruda de una fuente hídrica para cualquier uso y/o 
aprovechamiento productivo. 
 
Titular de autorización o usuario. - Es la persona natural o jurídica a quien la 
Autoridad Única del Agua, ha otorgado una autorización de uso y/o aprovechamiento del 
agua. 
 
Usos del agua. - Es la utilización del agua en actividades básicas indispensables 
para la vida, como el consumo humano, el riego, la acuicultura y el abrevadero de 
animales para garantizar la soberanía alimentaria en los términos establecidos en la 
Ley. Se incluyen también los usos recreacionales y deportivos. 
 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Segundo Suplemento Nº 455 - Registro Oficial

26 

 

 

     
  

Vertedero. – Infraestructura hidráulica que permite el flujo libre o controlado del agua en 
canales o escurrimientos superficiales, con la finalidad de determinar el caudal de manera 
indirecta, a través de la profundidad de la corriente en el mismo. 
 

CAPÍTULO II 
 

 INSTALACIÓN DE LOS APARATOS DE MEDICIÓN DE FLUJO DE AGUA CRUDA 
 

TÍTULO PRIMERO: LINEAMIENTOS GENERALES Y ESPECÍFICOS PARA LA 
INSTALACIÓN 

 
SECCIÓN PRIMERA: LINEAMIENTOS GENERALES PARA LA INSTALACIÓN DE 

APARATOS DE MEDICIÓN DE FLUJO DE AGUA CRUDA 
 

ARTÍCULO 5.- Consideraciones para la instalación de los aparatos de medición 
de flujo de agua cruda previo a la emisión de la Autorización de uso y/o 
Aprovechamiento Productivo del Agua. 
 
La Autoridad Única del Agua considerará en la etapa de inspección técnica, previo a 
la emisión de la Resolución Administrativa de uso y/o aprovechamiento productivo 
del agua y demás actos administrativos, la propuesta técnica, operativa, geográfica 
u otras, que el peticionario realice en relación a la instalación del número y la 
ubicación del(los) aparato(s) de medición de flujo de agua. Esto aplica para uno o 
varios usos y/o aprovechamientos, y para una o varias captaciones.  
 
La Resolución Administrativa de uso y/o aprovechamiento productivo del agua debe 
indicar el punto o los puntos geográficos y número de aparatos de medición de flujo 
de agua, que asegure la medición del caudal total aprovechado o usado. 
 
ARTÍCULO 6.- Instalación de los aparatos de medición de flujo de agua cruda.  
 
Se deberá instalar un aparato de medición de flujo de agua en el/los punto(s) 
geográfico(s) indicados en la autorización de uso y/o aprovechamiento productivo del 
agua. 
 
En caso de que no se indique en la autorización el/los punto(s) geográfico(s) para la 
instalación del(los) aparato(s) de medición de flujo y/o el número de los mismos, se 
instalará el(los) aparato(s) de medición de flujo en cada punto(s) geográfico(s) en el 
cual se otorgó la(s) autorización(es) de uso y/o aprovechamiento productivo del agua; 
o, a su vez en el o los puntos donde se contabilice la totalidad del caudal captado, 
previo a una justificación presentada a la Autoridad Única del Agua. 
 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 455

27 

 

 

     
  

La instalación de los aparatos de medición de flujo de agua cruda deberá realizarse 
en el mismo momento del inicio del uso y/o aprovechamiento conforme lo establecido 
en los artículos 90 y 92 del Reglamento a la Ley Orgánica de Recursos Hídricos, 
Usos y Aprovechamiento del Agua.  
 
ARTÍCULO 7.- Consideraciones para la instalación, calibración y mantenimiento 
de los aparatos de medición de flujo de agua cruda. 
 
Los usuarios serán responsables de la instalación, calibración y mantenimiento 
conforme las especificaciones técnicas emitidas por el fabricante del aparato de 
medición de flujo de agua cruda, y por otra parte la Agencia de Regulación y Control 
del Agua verificará su cumplimiento en base a estas especificaciones. 
 
ARTÍCULO 8.- Seguridad, protección y funcionamiento de los aparatos de 
medición de flujo de agua cruda.  
 
Los usuarios serán responsables de los trabajos complementarios para garantizar la 
seguridad, protección y funcionamiento de los aparatos de medición de flujo de agua 
cruda, así como la dotación de energía para la operación de los aparatos en los casos 
que sea necesario, mantenimiento de las instalaciones, equipos, entre otras que se 
requieran para asegurar su operatividad. 
 
 

SECCIÓN SEGUNDA: LINEAMIENTOS ESPECÍFICOS PARA LOS USUARIOS DE 
RIEGO Y DRENAJE 

 
ARTÍCULO 9.- Clasificación de usuarios de riego y drenaje. 
 
Los usuarios de riego y drenaje se clasificarán de acuerdo a los criterios establecidos 
en el Anexo 1. 
 
ARTÍCULO 10.- Parámetros para la selección e instalación de los aparatos de 
medición de flujo de agua cruda para los usuarios de riego y drenaje. 
 
Los usuarios de riego y drenaje deberán seleccionar los aparatos de medición de flujo 
de agua cruda considerando las características técnicas mínimas indicadas en el 
Anexo 12. 
 

 
2 Guía técnica para la instalación de los aparatos de medición de flujo de agua cruda. 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Segundo Suplemento Nº 455 - Registro Oficial

28 

 

 

     
  

SECCIÓN TERCERA: LINEAMIENTOS ESPECÍFICOS PARA PRESTADORES DE 
SERVICIO PÚBLICO DE AGUA POTABLE. 

 
ARTÍCULO 11.- Parámetros para la selección e instalación de los aparatos de 
medición de flujo de agua cruda para los prestadores del servicio público de agua 
potable y saneamiento.  
 
Los prestadores de servicio de agua potable y saneamiento deben seleccionar los 
aparatos de medición de flujo de agua cruda considerando las características 
técnicas mínimas indicadas en el Anexo 1  

 
SECCIÓN CUARTA: LINEAMIENTOS ESPECÍFICOS PARA APROVECHAMIENTOS 

PRODUCTIVOS DEL AGUA 
 

ARTÍCULO 12.- Clasificación de usuarios de aprovechamiento productivo del agua. 
 
Los usuarios de aprovechamiento productivo del agua se clasificarán de acuerdo a 
los criterios establecidos en el Anexo 1. 
 
ARTÍCULO 13.- Parámetros para la selección e instalación de los aparatos de 
medición de flujo de agua cruda para los usuarios de aprovechamiento productivo 
del agua. 
 
Los usuarios de aprovechamiento productivo del agua deben seleccionar los 
aparatos de medición de flujo de agua cruda considerando las características 
técnicas mínimas indicadas en el Anexo 1. 
 

CAPÍTULO III 
DEL EJERCICIO DE CONTROL 

 
ARTÍCULO 14.- Control de los aparatos de medición de flujo de agua. 
 
La Agencia de Regulación y Control del Agua realizará el control del cumplimiento de 
las especificaciones contempladas en la presente regulación y en la guía técnica para 
la instalación de los aparatos de medición de flujo de agua cruda, el cual podrá ejecutarse 
de oficio y/o a petición de parte. 
 
Producto de las actividades de control, se elaborará un informe técnico que contendrá 
los resultados de los hallazgos encontrados durante la inspección, el cual será 
analizado por la Agencia de Regulación y Control del Agua. 
 
En caso de determinar un incumplimiento de la norma técnica, la Agencia actuará 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 455

29 

 

 

     
  

conforme a sus competencias. 
 
En caso de la no instalación del o los aparato(s) de medición, el informe elaborado 
por la ARCA se pondrá en conocimiento de la Autoridad Única del Agua, para que 
actúen en el ámbito de sus competencias. 
 
ARTÍCULO 15.- Garantía de Inspección y Control de los aparatos de medición de 
flujo de agua cruda. 
 
Los usuarios del agua son susceptibles de control por parte de la Agencia de 
Regulación y Control del Agua, para lo cual deben brindar las facilidades 
correspondientes que permitan evidenciar el cumplimiento de la presente norma 
técnica. Las facilidades que debe brindar el usuario incluyen el acceso a su propiedad 
para efectuar las inspecciones en el sitio y la presentación de la documentación 
necesaria. 
 
En el caso de que los usuarios no presten las facilidades para la ejecución de las 
acciones de control por parte de la ARCA; se considerará directamente como 
incumplimiento a la presente norma técnica y se aplicará lo establecido en el 
ARTÍCULO 14. 
 
ARTÍCULO 16.- Documentación que debe entregar el usuario durante un control. - 
El usuario durante un control realizado por la Agencia de Regulación y Control del Agua, 
debe facilitar al menos la siguiente documentación, según corresponda: 
 

• Especificaciones técnicas del aparato de medición de flujo de agua cruda 
(entregadas por el fabricante); 

• Certificado de calibración del aparato; 
• Registros de mantenimiento, con firma de responsabilidad; 
• Registros de las mediciones realizadas por los aparatos de medición directa y/o 

registros de la medición realizada por los métodos indirectos  
• Y, otros que la ARCA requiera y/o especifique en el Anexo 1. 

 
ARTÍCULO 17.- Fallas de funcionamiento. 
 
En el caso de que los aparatos de medición presenten fallas de funcionamiento que 
impliquen que se deje de registrar o que se detecten registros erróneos, el usuario a su 
costo deberá realizar las acciones correctivas para remediar la misma y procederá a 
informar a la Autoridad Única del Agua de manera inmediata. 
 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Segundo Suplemento Nº 455 - Registro Oficial

30 

 

 

     
  

CAPÍTULO IV 
 

RESPONSABILIDADES DE LOS ACTORES INVOLUCRADOS EN LA INSTALACIÓN 
DE LOS APARATOS DE MEDICIÓN DE FLUJO DE AGUA CRUDA 

 
ARTÍCULO 18.- Responsabilidades de la Autoridad Única del Agua. 
 
Son responsabilidades de la Autoridad Única del Agua respecto a la instalación de 
los aparatos de medición de flujo de agua cruda las siguientes: 
 
a) Atender y resolver las solicitudes de justificación presentadas por el peticionario 

o usuario de autorizaciones de uso y/o aprovechamiento productivo del agua, 
respecto a la instalación de los aparatos de medición de flujo de agua diferentes 
en número y/o ubicación a los puntos de captación otorgados. 
  

b) Incorporar dentro de la Resolución Administrativa de uso y/o aprovechamiento 
productivo del agua, el o los puntos geográficos, número de aparatos de medición 
y cualquier condición referente a la instalación de los aparatos de medición de 
flujo de agua en donde se contabilice la totalidad del caudal aprovechado o usado. 
 

ARTÍCULO 19.- Responsabilidades de la Agencia de Regulación y Control del 
Agua. 
 
Son responsabilidades de la Agencia de Regulación y Control del Agua respecto a la 
instalación de los aparatos de medición de flujo de agua cruda las siguientes: 
 
a) Controlar de oficio o a petición de parte interesada, el cumplimiento de lo 

establecido en la presente norma técnica. 
 

b) Conocer, tramitar, resolver y sancionar los incumplimientos a la norma técnica. 
 

c) Receptar y administrar la información generada por el usuario respecto de la 
medición de flujo de agua cruda, bajo los mecanismos que defina para el efecto. 
 

ARTÍCULO 20.- Responsabilidades de los usuarios del agua. 
 
Son responsabilidades de los usuarios del agua respecto a la instalación de los 
aparatos de medición de flujo de agua cruda las siguientes: 

 

a) Instalar los aparatos de medición de flujo de agua cruda conforme los términos 
establecidos en la presente regulación y el Anexo 1. 
 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 455

31 

 

 

     
  

b) Llenar los registros de medición de flujo de agua usada o aprovechada en los 
formatos definidos para el efecto acorde al método de medición utilizado y 
presentar los datos totalizados en términos de volumen total utilizado o 
aprovechado. Los formatos deben ser llenados acorde a la periodicidad 
establecida. 
 

c) Remitir anualmente a la ARCA la Declaratoria del volumen utilizado con los 
reportes mensuales de medición de agua cruda para usuarios de uso y/o 
aprovechamiento productivo de agua. 
 

d) Prestar las facilidades y contar con la documentación establecida en el artículo 16 
y/o en el Anexo 1 de la presente norma técnica, los cuales deberán ser 
presentados a la Agencia de Regulación y Control del Agua durante sus controles. 
 

e) Ejecutar las obras y trabajos requeridos para la instalación de aparatos de 
medición de flujo de agua cruda, mantener, reparar o reemplazar a su costo, los 
aparatos de medición de flujo de agua. 
 

f) Cuando se produzca anomalías relacionadas al funcionamiento de los aparatos 
de medición de flujo de agua cruda, el usuario deberá reportar inmediatamente a 
la Autoridad Única del Agua.  
 

g) Reparar o sustituir los aparatos de medición de flujo de agua, cuando el aparato 
haya cumplido su vida útil.  
 

 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 
PRIMERA. – La Autoridad Única del Agua deberá incluir en las resoluciones de 
Autorización de uso/aprovechamiento productivo del agua, la obligatoriedad de la 
instalación y/o uso de los aparatos de medición de flujo de agua cruda según el tipo 
de usuario, la cantidad y la ubicación de los mismos. 
 
SEGUNDA. – La Autoridad Única del Agua puede solicitar a los titulares de 
autorizaciones de uso y/o aprovechamiento del agua, el reporte de la información sobre 
la medición de caudales de agua cruda.  
 
CUARTA. - Los anexos de la presente norma técnica serán actualizados a través de 
una resolución suscrita por la Máxima Autoridad de la Agencia de Regulación y 
Control del Agua, con la debida justificación. 
 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Segundo Suplemento Nº 455 - Registro Oficial

32 

 

 

     
  

QUINTA. - La Agencia de Regulación y Control del Agua, expedirá mediante Resolución 
suscrita por su Máxima Autoridad, la guía de valoración a los incumplimientos 
establecidos en la presente norma técnica. 
 
SEXTA. - La Agencia de Regulación y Control del Agua, llevará a cabo un plan de 
socialización de la presente Regulación a partir de su entrada en vigencia, con la 
participación de los diferentes sectores. 
 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 
PRIMERA. – Los usuarios que ya cuenten con una autorización de uso y/o 
aprovechamiento del agua emitida anterior a la fecha de la entrada en vigencia de la 
presente Regulación deberán cumplir con la presente Norma Técnica y su Anexo 1.  
 
SEGUNDA. – Hasta que la comisión defina de manera cuantitativa el caudal y otros 
criterios y parámetros que sirvan para delimitar, el riego para soberanía alimentaria, 
el abrevadero de animales, la acuicultura y las actividades de la producción 
agropecuaria alimentaria doméstica, los usuarios del agua deberán acogerse a lo 
establecido en la presente norma, con excepción de los usuarios que tengan un 
caudal autorizado igual o menor a 5 litros por segundo.  
 
Posterior a la emisión de los criterios y parámetros mencionados, la ARCA definirá 
los términos mínimos para la instalación de los aparatos de medición de flujo de agua 
cruda para este tipo de usuarios. 
 
TERCERA. – Los usuarios de uso y/o aprovechamiento productivo del agua, que 
realicen la medición a través del método de medición de flujo de agua cruda temporal 
(aforo volumétrico), podrán realizarlo únicamente durante los tres primeros años a 
partir de la entrada en vigencia de la presente norma técnica. A partir del cuarto año, 
deberán instalar obligatoriamente uno de los aparatos de medición de flujo de agua 
directa o indirecta (a discreción del usuario), establecidos en el Anexo 1. 
 
CUARTA. – La presente norma técnica está sujeta a las modificaciones que puedan 
efectuarse en la Ley Orgánica de Recursos Hídricos, y Aprovechamientos del Agua, 
debiendo ser ajustada y revisada de conformidad con la normativa vigente en la 
materia.  
 
 
 
 
 
 
 



Miércoles 19 de mayo de 2021 Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 455

33 

 

 

     
  

 
DISPOSICIONES DEROGATORIAS 

 
Quedan derogadas las siguientes disposiciones: 
 
PRIMERA: La Resolución Nro. DIR-ARCA-005-2017 de 10 de octubre de 2017, referente 
a la aprobación de la normativa técnica para la instalación de los sistemas de medición 
de agua cruda de los usuarios del agua, Regulación Nacional Nro. DIR-ARCA-RG-008-
2017 de 10 de octubre de 2017; publicado en el Registro Oficial Nro. 127 de 24 de 
noviembre de 2017. 
 
Las demás normas de igual o menor jerarquía que se opongan a la presente Regulación 
Nacional.  
 
DISPOSICIÓN FINAL. - La presente norma técnica entrará en vigencia a partir de la 
fecha de su publicación en el Registro Oficial. 
 
Dado en el Distrito Metropolitano de Quito, a los 04 días del mes de mayo de 2021. 
 
f).- Lcdo. Jaime Andrés Ortiz,  Presidente del Directorio; Eco. Pedro Luis Miranda, 
Delegado de la Secretaría Nacional Planifica Ecuador; Msc. María Eugenia Castillo, 
Delegada del Ministerio de Salud Pública;  Econ. María Luisa Coello, Secretaria del 
Directorio. 
 

 

 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
  
 
 
 
 

Mgs. (Econ.) María Luisa Coello Recalde 
DIRECTORA EJECUTIVA DE LA AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DEL 

AGUA 
Secretaria del Directorio 

Firmado electrónicamente por:

MARIA LUISA
COELLO
RECALDE



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.


